
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

 

DELIBERAZIONE  N°  14  DEL  29.07.2016 

 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Rinvio all’esercizio finanziario 2017 dell’adozione della contabilità patrimoniale e 
del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 232, comma 2, e art. 233 bis del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 

L’anno duemilasedici  addì  ventinove  del mese di  luglio    alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora  X 

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio   X 

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 7 4 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 4 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa dell’ argomento fatta dal Segretario Comunale;  

 
VISTO l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che recita: “L’adozione dei 

principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, 
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 
2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014  hanno partecipato alla sperimentazione (…)”; 
 
 CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 
(tra i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino 
all’esercizio 2017; 
 
 VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n. 118/2001, secondo cui “Gli Enti 
(…)  possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli 
enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 
 
 VISTO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli Enti  
Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino 
all’esercizio 2017”; 
 
 CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei 
numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile; 
 
 VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1° del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 Con votazione unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

- DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 
 

1. DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-
patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla contabilità finanziaria previsto 
dall’articolo 2 commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 118/2011, unitamente all’adozione 
del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo decreto; 

 
2. DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’art. 11-bis del 

decreto legislativo n. 118/2011 
 

- DI DICHIARARE con successiva votazione unanime, le presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 



 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data: 29/07/2016 
       Il responsabile del servizio finanziario 
                          F.to Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 05/08/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 05/08/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 05/08/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


